מטרת פרק זה היא להציג את התופעה של החזקת נשק בלתי חוקית ושימוש בו, הגובה קורבנות רבים מדי שנה. ישנן תוכניות קיימות המנסות להתמודד עם התופעה, אך הפתרונות אינם מספקים, הן במישור המשפטי והן במישור היישומי. מסקנתנו אפוא, הינה שיש לחשוב על שדרוגם של הפתרונות הקיימים, במקביל לפתרונות חדשים על מנת להתמודד עם התופעה.

לפי הוראות **חוק כלי היריה, תש"ט-1949**, החזקת כלי ירייה במדינת ישראל אינה זכות מוקנית, אלא נדרשת לקבלת רישיון מהרשויות. קבלת הרישיון מותנית בעמידה במספר קריטריונים שנקבעו ע"י השר לביטחון פנים, למשל דרישות סף כעמידה בגיל מינימלי, או תבחינים כגון מגורים בישובים זכאים.¹ התבחינים (2018) הרחיבו משמעותית את מספר הרשאים להוציא רישיון לנשק.² בסוף 2018, הסתכם מספר כלי הנשק הפרטיים ב-147,814.

²⁹ נינה פוקס וחסן שעלאן "האלימות ממשיכה להשתולל: מנהיגי המגזר הערבי פתחו בשביתת רעב" ynet – בארץ 03.11.2019.

הטוענים שזמינות של כלי נשק מסייעת בהקשרים אחרים (למשל, תגובה לצורך סיכול מפגעים במקרה של אירוע טרור).³⁰

המצב החקיקתי:

העבירות הקשורות לשימוש והחזקה בנשק מפורטות בחוק העונשין, תשל"ז-1977:

- נשק ניתן להחזיק ולשאת בהיתר בלבד. אדם, המחזיק נשק או אמל"ח שלא במסגרת היתר, צפוי לעונשי מאסר ממושכים. העונשים הינם:³¹
- עד 3 שנות מאסר להחזקת/נשיאת חלקי נשק.
- עד 7 שנות מאסר להחזקת נשק ללא רישיון.
- עד 10 שנים בגין נשיאת נשק שלא כדין.
- בנוסף, העונש על עבירות ייצור ומסחר בנשק, שלא כדין, הוא 15 שנות מאסר.³²

- בשנת 2018,³⁷ הוחמר העונש ל-10 שנים.³⁸ עבירה זו הוכרה דה פקטו כעבירה של גניבה בנסיבות מיוחדות, שהעונש שלה חמור במיוחד.

³⁰ רפאל מינס "נשיאת נשק להגנה עצמית היא זכות בסיסית, לא פריבילגיה" מידה 08.03.2018.

³¹ ס' 144(א), ס' 144(ב) לחוק העונשין.

³² ס' 144(ב2), ס' 144(ב3) לחוק העונשין.

³³ ס' 340א לחוק העונשין. זאת, במסגרת תיקון מס' 134, תשע"ח-2018.

³⁴ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 132) (ירי מנשק חס), התשע"ח-2018.

³⁵ ס' 338(א)(5) לחוק העונשין.

³⁶ לעיל הי"ש 34.

³⁷ במסגרת תיקון מס' 135, תשע"ח-2018.

³⁸ ס' 384א(ג) לחוק העונשין.

- יש שורה ארוכה של עבירות בהן נשיאה או שימוש בנשק מהווים **נסיבה מחמירה** או אף **עבירה בפניה עצמה בדרגת חומרה יותר גבוהה**. בין הדוגמאות ניתן למנות: חבלה בכוונה מחמירה,³⁹ שוד,⁴⁰ ותקיפת עובד ציבור.⁴¹

4. סקירת הפסיקה והספרות אודות הסוגיה:

א. פסיקה

הסיפא של סעיף 34כד לחוק העונשין מתייחסת להחזקה זו,⁴⁸ ודורשת ידיעה והסכמה.

עבירת החזקת נשק

³⁹ ס' 329(א) לחוק העונשין.

⁴⁰ ס' 402(ב) לחוק העונשין.

⁴¹ ס' 382(א) לחוק העונשין.

⁴² ס' 144(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁴³ ס' 144(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁴⁴ ס' 144(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁴⁵ ס' 34כד לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁴⁶ ע"פ 9511/01 קונסטנט קובקוב נ' מדינת ישראל, נו(2) 687 (2002).

⁴⁷ ע"פ 250/84 דן הוכשטט נ' מדינת ישראל, מ(1) 813 (1986).

⁴⁸ ס' 34כד לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

בפס"ד מחמוד חרבוש⁴⁹ נקבעו מספר קווי יסוד באשר לעבירת החזקת הנשק. ראשית, נקבע כי אדם המחזיק נשק על גופו או בהישג ידו כך שיוכל לעשות בו שימוש מידי יחשב כנושא נשק לצורך העבירה של נשיאת נשק. שנית, נקבע כי עקב חומרתה של עבירת החזקת הנשק, הנעשית בדרך כלל על מנת לבצע עבירות פליליות נוספות, היא **מחייבת עונש מאסר בפועל**.

מהלך זה עשוי לאפשר לאזרחים רבים את האפשרות למסור לרשויות השלטוניות את הנשקים הבלתי-חוקיים המצויים בחברה, מבלי לפגוע בתחושת הביטחון.

אין מדובר בצעד פשטני של "לגליזציה" של כלל הנשק הקיימים כעת, אלא בפתחת דלת לערוץ חוקי של החזקה בנשק.

כדי ליצור דיון ציבורי ובחינה מעמיקה של דרישות ההחזקה, נמליץ על שינוי בחוק כלי הירייה, תש"ט-1949, באופן שהקריטריונים להחזקת נשק יקבעו לאחר דיון באחת מוועדות הכנסת, למשל: **וועדת הפנים והגנת הסביבה** שאמונה על העיסוק במשטרה ובתי הסוהר. זאת, תוך מתן אפשרות השמעת צרכי הקהילה האזרחית ע"י נציגיה, לצד הצגת השיקולים הביטחוניים ע"י כוחות הביטחון.

התמודדות מבוקרת עם תופעת הירי בחתונות